La melodía es, como siempre, la sierva de las palabras. La dinámica natural del modo VI, en el que está construida, se desborda en ocasiones para marcar el hecho maravilloso que se produce.

Interlocutores: Cronista, (C), Cristo (+), architriclinus (A).

C: Dicit Dominus:

+: Implete hydrias aqua et ferte architriclino.

C: Cum gustasset architriclinus aquam vinum factam, dicit sponso:

M: Servasti vinum bonum usque adhuc.

C: Hoc signum fecit Iesus primum coram discipulis suis.

C: Jesús dijo:

+: Llenad las tinajas de agua y llevádselas al mayordomo.

C: Cuando el mayordomo probó el agua convertida en vino, dijo al esposo:

M: Has guardado el buen vino para el final.

C: Este es el primer signo que hizo Jesús delante de sus discípulos.

III. TROPOS Y SECUENCIAS. *Hacia el drama litúrgico*

7. Puer natus est - *Introito tropado de la misa In Nativitate Domini.*

Esta obra musical, nacida alrededor del siglo V para celebrar el nacimiento de Cristo, fue enriquecida en su estructura, con una glosa o tropo, varios siglos después. El resultado es este diálogo musical entre la parte primitiva y la composición posterior. La inclusión de "glosas", explicaciones y comentarios hace que la melodía pueda desarrollarse hasta constituir una obra de mayor envergadura musical, sin variar el sentido del texto que le ha servido de base.

La transparencia y agilidad del modo VII perfilan sin lugar a dudas el gran acontecimiento, largo tiempo esperado, que se está narrando: el nacimiento del Emmanuel.

(Introito, en *cursiva*; Tropo, en redonda.)

Hodie super terram canunt Angeli,
laetantur Archangeli, gratulantur
prophetae dicentes:

*Puer natus es nobis, et Filius datus
est nobis.*

Dabi illi Dominus Deus sedem David
patris eius:

*cuius imperium super humerum eius:
et vocabitur nomen eius:*

Magnum nempe Domini Emmanuel
quod annuntiatum est per Gabriel,
hodie apparuit in Israel, per Mariam
virginem magnus Rex:

Magni consilii Angelus.

Magni consilii Angelus, eia! iste
vocabitur puer, eia! Cantante
Domino, Regi magno canentes.

Psalmus: *Cantate Domino canticum
novum: quia mirabilia fecit. Gloria
Patri, et Filio, et Spiritui Sancto.
Sicut erat in principio et nunc et
semper, et in saecula saeculorum
Amen.*

*Puer natus est nobis, et Filius datus
est nobis...*

*Hoy cantan los Ángeles sobre la tierra,
se alegran los Arcángeles,
se congratulan los profetas, diciendo:*

*Nos ha nacido un niño, y un Hijo se nos
ha dado.*

*El Señor Dios le dará el trono de su
padre David:*

*cuyo imperio está sobre sus hombros, y
su nombre será:*